CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

Edital COREME Nº RM010/2025

A Comissão de Residência Médica (COREME) do Centro de Ciências da Saúde/Hospital Universitário Regional do Norte do Paraná

da Universidade Estadual de Londrina (CCS/HURNPR/UEL) no uso de suas atribuições legais,

I. De acordo com o item  7.14 do Edital COREME RM01/2025,  publica a definição das vagas que serão ofertadas no processo seletivo dos

Programas de Residência Médica (PRM)  -  V a g a s  2 0 2 6 / 1 , conforme a seguir:

ESPECIALIDADES

VAGAS

TOTAIS

DISTRIBUIÇÃO FINAL DAS RESERVAS

INDÍGENAS PCD PRETOS/

PARDOS

UNIVERSAIS

Anestesiologia 5  1  4

Angiorradiologia e Cirurgia Endovascular 1    1

Cardiologia 3    3

Cirurgia do Aparelho Digestivo 1    1

Cirurgia Geral 5  2  3

Cirurgia Pediátrica 1    1

Cirurgia Tórácica 1    1

Cirurgia Vascular 1    1

Clínica Médica 20   3 17

Dermatologia 3   1 2

Ecografia Vascular com Doppler 1    1

Endocrinologia e Metabologia 2    2

Gastroenterologia 1    1

Ginecologia e Obstetrícia 10   2 8

Infectologia 2    2

Infectologia Pediátrica 3    3

Medicina de Família e Comunidade 6   1 5

Medicina Intensiva 5    5

Medicina Intensiva Pediátrica 3    3

Neonatologia 3    3

Neurocirurgia 1    1

Neurologia 3   1 2

Oftalmologia 2    2

Ortopedia e Traumatologia 4   1 3

Otorrinolaringologia 3  1  2

Patologia 2    2

Pediatria 12  1 2 9

Pneumologia 2    2

Psiquiatria 3  1  2

Reumatologia 2    2

Transplante de Córnea 1    1

Urologia 1    1

32 Especialidades 113 0 6 11 96

II.   De acordo com o Art. 19 da Deliberação – Colegiado LSMRS nº 10/2025, publica  o memorial de cálculos com o detalhamento da distribuição das reservas de
vagas

MEMORIAL DE CÁLCULO PARA DISTRIBUIÇÃO DAS RESERVAS DE VAGAS

Especialidades

Identificação

Vagas

Sorteio

Deferidos

Indígenas PCD

Pretos/Pardos

Reserva Linear

Indígenas PCD     Pretos/Pardos

Reserva por Demanda

Indígenas PCD     Pretos/Pardos

Reserva por Ordem

Indígenas PCD     Pretos/Pardos

Indígenas

Distribuição final das reservas

PCD Pretos/Pardos

Universais

Anestesiologia 5 10 3   1 1  4

Angiorradiologia e Cirurgia Endovascular 1      1

Cardiologia 3 14     3

Cirurgia do Aparelho Digestivo 1      1

Cirurgia Geral 5 15 4 1  1 1 2  3

Cirurgia Pediátrica 1      1

Cirurgia Tórácica 1      1

Cirurgia Vascular 1      1

Clínica Médica 20 1 5 2  1  3 17

Dermatologia 3 4 1 2   1  1 2

Ecografia Vascular com Doppler 1      1

Endocrinologia e Metabologia 2      2

Gastroenterologia 1      1

Ginecologia e Obstetrícia 10 13 1 4 1  1  2 8

Infectologia 2      2

Infectologia Pediátrica 3 6     3

Medicina de Família e Comunidade 6 12 1 2   1  1 5

Medicina Intensiva 5 5 1    5

Medicina Intensiva Pediátrica 3 3     3

Neonatologia 3 8     3

Neurocirurgia 1      1

Neurologia 3 7 1 2   1  1 2

Oftalmologia 2      2

Ortopedia e Traumatologia 4 11 3   1  1 3

Otorrinolaringologia 3 9 2 3   1 1  2

Patologia 2      2

MEMORIAL DE CÁLCULO PARA DISTRIBUIÇÃO DAS RESERVAS DE VAGAS

Identificação

Especialidades

Vagas

Sorteio

Indígenas

Deferidos

PCD

Pretos/Pardos

Indígenas

Reserva
Linear

PCD

Pretos/Pardos

Indígenas

Reserva por Demanda

PCD Pretos/Pardos

Indígenas

Reserva por Ordem

PCD Pretos/Pardos

Indígenas

Distribuição final das reservas

PCD Pretos/Pardos

Universais

Pediatria 12 2

2 2 1

1 1

1 2 9

Pneumologia 2         2

Psiquiatria 3 16  5 4  1   1  2

Reumatologia 2      2

Transplante de Córnea 1      1

Urologia 1      1

32 especialidades

113

N/A

0

21

28

0

0

4

0

2

0

0

4

7

0

6

11

96

Londrina, 15 de setembro de 2025.

Prof. Dr. Otavio Goulart Fan

Coordenador da Comissão de Residência Médica